, Ayasofya, nr. 4157)

irierinde ailesinin kalabalık olduğundan
ve geçim sıkıntısından söz eden şairin ha
yata bakışının karamsar olduğu söylene
bilir. z. Netô'icü'l-titne ii na?mi Kelile
ve Dimne. İbnü'l-Hebbariyye. İbnü'l-Mu
kaffa'ın Pehlevi dilinden Arapça'ya çevir
diği Kelile ve Dimne'yi 494 (1101) yılı ci
varında sade ve akıcı bir dille nazma çek
miştir. Şair kitabın sonunda eseri Kirman'
da on günde nazmettiğini belirtmiştir.
Kelile ve Dimne'ye ait zamanımıza tam
olarak intikal eden ilk manzume olan
eser 1304 (1886) ve 1307 (1889) yılların
da Bombay'da basılmış. ayrıca Hfıri Ni'
metullah el-Esmer tarafından Lübnan'da
( 1900) yayımlanmıştır. 3. Felekü '1-me 'a
ni. Nizamülmülk'ün katiplerinden Fele
kü'l-Meali Zahirülmülk'e (EbO Nasr Said
ei-KaşanT) takdim edilen kitap, on iki bö
lümden meydana gelmiş manzum ve
mensur fıkralar içeren bir çeşit antoloji
dir (Süleymaniye Ktp ., Ayasofya, nr.

Ebu Ali Muhammed b. el-Hasen
b. el-Hasen b. el-Heysem

el-Basri el-Mısrl
(ö. 432/1040 [?])

Optiğin gelişmesine yaptığı

önemli katkılarla tanınan
Ortaçağ'ın en büyük fizikçisi;

L
matematikçi-astronom, filozof.

_j

Batı dünyasında Alhazen, Alhacen veya
Avenetan. Avennathan adlarıyla bilinir.
Büyük bir şöhrete sahip olduğu halde ha
yatına dair yeterli bilgi yoktur. İbn Ebu
Usaybia, onun 417'de (1 026) altmış üç
yaşında iken kaleme aldığı müellif hattı
otobiyografık bir risalesini bularak çalış
ma tarzı. uyguladığı yöntem, o tarihe ka
dar okuduğu ve yazdığı eserler üzerine
verdiği bilgileri günümüze aktarmıştır.
Buna göre 354 (965) yılı civarında doğdu
ğu anlaşılan İbnü'l-Heysem aslen Basra
lıdır ve Bağdat Dımaşk, Kahire gibi dö
nemin ilim ve kültür merkezlerine seya
hatler yaparak öğrenimi sırasında elde
ettiği akli ilimlere, özellikle felsefe, man
tık, matematik, astronomi ve tıbba dair
bilgi ve görgüsünü geliştirdi.

Malfiile ii Şer]J.i
muşaderali Kitabi Ölflidis (Şerlw mu
şaderati Ök11dis). Öklid'in paraleller teo
risi hakkında olan eserden seçilen bir kıs
mı Halil Çaviş yayımiarnıştır (N~ariyye
tü '1-mütevaziyat fı'l-hendeseti'l-İslamiy
ye, Tunus 1988, s. 87-1 1 7). S. Malfiile ii
Q.av'i'l-lfamer (Mecmü'u 'r-resa'il içinde.
Haydarabad 1357/1938). Karl Kohl tarafın
dan üzerinde bir araştırma yapılarak AJ
manca'ya tercüme edilmiştir ("Über das
Licht des Mondes, eine Untersuchung von
Ibn al-Haitham". Sitzungsberichte der
Physikalisch-medizinischen SozieUit in
Erlangen, LVII1-LIX lErlangen 1926-19271.
s. 305-398). 6. Malfiile (~avi) ii semti'l
lfıble bi'l-]J.isab. Ahmed S. Dallal tarafın~
dan İngilizce tercümesiyle birlikte neş
redilmiştir ("Ibn al-Haytham's Universal
Solution for Finding the Directian of the
Qibla by Calculation", Arabic Sciences
and Philosophy, V 1 Cambridge 1995 ı. s.
145-193) 7. Malfiile ii uşuli'l-misa]J.a
(Faşl (i uşüli'l-misaJ:ıa ve ?)kriha bi'l-be
rahin) (MecmCı'u'r-resa'il içinde. Haydara
bad 1357/ 1938). Eilhard Wiedemann ta
rafından Almanca bir özeti verilerek
tahlil edilmiştir (Aufsatze zur arabischen
Wissenschaftsgeschichte, ı. 534-543). 8.
Malfiile ii misa]J.ali'l-küre. Eseri Cemal
ed-Debbağ Rusça'ya çevirmiştir (Sezgin,
V. 366). 9. Malfiile (Risale) ii misa]J.ati'l
mücessemi'l-mükdii'.

ımı HüsEYiN GAzi ToPDEMiR

İBNÜ'l-HÜMAM
( tlo.elf ..:,.! f )

Kemalüddin Muhammed b. Abdilvahid
b. Abdilhamid es-Sivasi el-İskender!

(ö. 861/1457)

L Hanefi fakihi, usul ve kelam alimi. _j

790'da (1388) İskenderiye'de dünyaya
geldi. Bu tarih 788 (1386) ve 789 olarak
da zikredilmektedir. Dedesinin dedesi Hü
mameddin'e nisbetle İbnü'I-Hümam la
kabı ile meşhur olmuştur. Dedesi Abdül
hamid ve büyük dedesi Mesud aslen Si-

iBNÜ'I-HÜMAM

vaslı olup burada kadılık yapmışlardır.

Ebu
Bekir İbn Cemaa ve Kemaleddin eş-Şü
münnl gibi çeşitli mezheplere mensup
alimlerden Arap dili ve edebiyatı, mantık,
kelam, tefsir, hadis, fıkıh ve fıkıh usulü
defsleri aldı. Kendisinden çok faydalan
dığı hacası Abdurrahman et-Tefehnl ile
birlikte Kudüs'e, fıkıh usulü okuduğu
Ebü'l-Velld İbnü'ş-Şıhne ile birlikte 814
(1411) yılında Halep'e giderek bir süre bu
şehirlerde tahsilini sürdürdükten sonra
tekrar Kahire'ye döndü.

Öğrencilikyıllarında çeşitli sıkıntılar ve
müzmin hastalıklarla mücadele eden İb
nü'I-Hümam tahsilini tamamladıktan
sonra ilim ve öğretimle meşgul oldu. 829
(1425-26) yılında ei-Melikü'I-Eşref Bars
bay'ın kurduğu Eşrefiyye Medresesi'ne
müderris tayin edildi ve 18 Şaban 833'te
(12 Mayıs 1430) kendi isteğiyle ayrılınca
ya kadar bu görevde kaldı. 847'de (1443)
getirildiği Şeyhuniyye Hankahı'nın şeyh

liğinden de 858'de (1454) kendi isteğiy

le ayrıldı. Bu arada Mansuriyye ve Kub
betü Salih medreselerinde hocalık yaptı.
824 (1421), 854 (1450) ve 858-860 (1454-
1456) yıllarında yaptığı hac ziyaretleri sı
rasında Mekke ve Medine'de çeşitli alim
lerle ilmi müzakerede bulundu. İbnü'I
Hümam'ın yetiştirdiği öğrenciler arasın

da Sehavl, Takıyyüddin eş-Şümünnl. İbn
Kutluboğa. İbn Emlru Hac, İbnü'I-Gars,
Kemaleddin İbn Ebu Şerif.